

## زمینه‌سازی برای حضور قالیباف

**گروه خبر:** بازار چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری همچنان

داغ است؛ به‌ویژه آنکه از روز پنجشنبه ۱۰ خرداد ثبت‌نام کاندیداهای ریاست‌جمهوری آغاز شده و تا دوشنبه هم این روند ادامه دارد. در ادامه این جریان روز گذشته سلامی، سخنگوی ستاد انتخابات کشور ضمن اعلام خبر ثبت‌نام چهره‌های شناخته‌شده سیاسی مانند مسعود پزشکیان و سیدوحید حقانیان، گفته بود: «در مجموع ۱۲ نفری که تاکنون برای انتخابات ریاست‌جمهوری داوطلب نام‌زدی شده‌اند، ۸ نفر دارای مدرک دکترا و ۴ نفر دارای مدرک کارشناسی ارشد هستند.»

در این بین اما برخی از چهره‌های سرشناس سیاسی با وجود گمانه‌زنی‌های قوی نسبت به حضورشان در انتخابات اما هنوز نسبت به این موضوع اقدام نکرده‌اند. یکی از این افراد که کاندیداتوری یا عدم کاندیداتوری او در انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۳ همچنان در ابهام قرار دارد، **محمدباقر قالیباف**، رئیس مجلس است؛ فردی که با وجود عدم اظهار نظر در این زمینه اما اخبار منتشرشده درباره او به‌نوعی از زمینه‌سازی برای حضور او در انتخابات حکایت دارد. چنان‌که روز گذشته رئیس فراکسیون انقلاب اسلامی مجلس اعلام کرد که ۱۶۰ نماینده از قالیباف برای کاندیداتوری در انتخابات ریاست‌جمهوری دعوت کردند و قالیباف این دعوت را بی‌پاسخ نمی‌گذارد و به آن پاسخ مثبت می‌دهد. از طرف دیگر خبرگزاری تسنیم هم در خبری نوشت که بیش از دو هزار دانشجو و فعال دانشجویی از تشکل‌های مختلف در نامه‌ای از قالیباف برای حضور در انتخابات ریاست‌جمهوری دعوت کرده‌اند؛ دعوتی که تاکنون بی‌پاسخ مانده است. این همه ماجرا نبود و سایت خبری مشرق هم در مطلبی به موضوع انتخاب رئیس جمهور آینده پرداخت؛ مطلبی که برخی آن را نوعی زمینه‌سازی برای اعلام کاندیداتوری قالیباف توصیف کردند. در بخشی از این مطلب آمده است: «یقین می‌توان گفت مدیر ارشدی نیست که در کارنامه‌اش اثری از شکایت قضایی، نامه‌های سازمان بازرسی، حواشی نزدیکان، فساد مدیران منصوب، پیگیری امنیتی و… نباشد. لکن مهم این است که آیا دست آخر و در تمام این پرونده‌ها جرمی متوجه شخص مدیر بوده است یا خیر؟ … اینکه برخی نامزدهای بی‌هنر یا هواداران آنها درباره سایر نامزدها از الفاظی مثل لیبرال، فاسد و… استفاده کنند نیز در عین اینکه آخرت آنها را به باد خواهد داد؛ صرفاً یک کارکرد دنیوی بیشتر ندارد و آن اینکه رأی‌دهندگان که به حقایق پیش‌گفته توجه نکرده‌اند را از رأی خود و انتخاب نامزد متعذر و اجرائی باز خواهد داشت. انسانی که بیمار است باید نزد یک پزشک حاذق برود. ایراداتی از قبیل اینکه پزشک حاذق سیگار می‌کشد یا ورزش نمی‌کند یا خانواده‌اش چگونه‌اند؛ صرفاً موجب مرگ بیمار خواهد شد!»

منبع: [www.ardeshirnews.com](http://www.ardeshirnews.com)

**▼ محسن هاشمی در انتظار**



از دیگر اخبار قابل توجه روز گذشته مربوط به کاندیداتوری **محسن هاشمی**، رئیس شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی بود: «با توجه به اینکه حزب عضو جبهه اصلاحات هستم، منتظر نظر این جبهه هستم؛ جبهه اصلاحات باید درباره نامزد نهایی تصمیم‌گیری کند. تا زمانی که جلسه این جبهه برگزار نشده و تصمیم نهایی گرفته نشود، نمی‌توانم درباره نامزدی یا عدم‌نامزدی در انتخابات اظهار نظر کنم.» با وجود این اظهار نظر هاشمی، اما سیدمحمدعلیزاده طباطبایی با اشاره به برگزاری جلسه شورای مرکزی حزب کارگزاران، گفته بود: «در این جلسه محسن هاشمی به‌عنوان نامزد حزب انتخاب شد. ولی اگر اسحاق جهانگیری ثبت‌نام کند، او به‌عنوان نامزد حزب به جبهه اصلاحات معرفی خواهد شد.» سید پرویز فتاح، رئیس سابق کمیته امدا، وزیر نیروی دولت احمدی‌نژاد و رئیس فعلی ستاد اجرایی فرمان امام اما از افرادی بود که با وجود زرمه‌های قوی درباره حضورش در انتخابات آتی روز گذشته به صورت قطعی اعلام کرد که نامزد حضور در انتخابات نخواهد شد. «حکم رهبر معظم و فرزانه انقلاب را مدال افتخار و ادامه خدمت در سنگر ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ر) بر خود فرض می‌دانم.»

**▼ ثبت‌نام نخستین کاندیدای زن در انتخابات**

**زهره الهیان** از راستگرایان ادوار مجلس یکی دیگر از افرادی است که روز گذشته برای حضور در انتخابات ریاست‌جمهوری ثبت‌نام کرد. او نخستین کاندیدای زن ثبت‌نام‌کننده در این دوره است. او زمان ثبت‌نام در پاسخ به این سوال خبرنگاران که آیا با شورای نگهبان صحبت کرده‌اید و تایید صلاحیت می‌شوید؟ گفته: «بله، در مرحله بعدی همراه با بقیه نمایندگان بررسی می‌شود تا ببینند رچل سیاسی هستیم یا نه.»

احمد رسولی‌نژاد از چهره‌های اصولگرا و نماینده دوره‌های یازدهم، چهارم، پنجم و هفتم مجلس، حبیب‌الله دهمرده نماینده سابق ادوار سیستان و بلوچستان در مجلس و استاندار سابق استان‌های لرستان، سیستان و بلوچستان و کرمان، سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی، نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی و فداحسین مالکی، نماینده سیستان و بلوچستان در مجلس دوازدهم نیز در جرگه افرادی بودند که روز گذشته با ورود به ستاد مرکزی انتخابات کشور در چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری ثبت‌نام کردند. گفتنی است بنابر اعلام رئیس ستاد انتخابات کشور، ثبت‌نام انتخابات ریات‌جمهوری تمدید نمی‌شود.



## امام بزرگوار

### روح جمهوری اسلامی است

### مقام معظم رهبری

---



## ملت شریف و بزرگوار ایران

سالروز بزرگداشت رهبر کبیر انقلاب اسلامی **حضرت امام خمینی (سلام الله علیه)**، ۱۴ خرداد امسال در حالی فرا می‌رسد که آوازه بلند نام و یاد امام خمینی دیگر منحصر به ایران و کشورهای اسلامی و خاورمیانه نیست. امروز هرجای این عالم که نشانی از آزادی‌خواهی، استقلال‌طلبی هست و هرجا که سخن از حق‌جویی و مقاومت در برابر ظالمان و مستکبران است، اندیشه رهایی‌بخش و رهنمودهای مقاومت‌خیز امام خمینی و حتی نام و یاد و تصاویرش نیز در متن حرکت جبهه حق‌طلبان عالم خودنمایی می‌کند.

پاسخ مؤثر، کوبنده و تحسین برانگیز جمهوری اسلامی ایران به جنایت‌ها و شرارت‌های رژیم صهیونیستی در حمله به کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در سوریه، که ناگزیر آمریکا و حامیان مهم اروپایی رژیم صهیونیستی را به میدان مواجهه کشاند و رژیم جنایت‌پیشه غاصب قدس را به جایش نشاند، در یک‌سو و در سوی دیگر ادامه حیرت‌انگیز مقاومت بی‌مانند چندین ماهه مسلمانان مظلوم غزه در به زانو درآوردن ماشین جنگی جنایتکاران صهیونیست؛ و همزمان، گسترش امواج بی‌سابقه محکومیت ددمنشی‌های رژیم صهیونیستی با شعار حمایت از آرمان آزادی فلسطین و قدس شریف که نه فقط در اقصی نقاط بلاد اسلامی بلکه در بسیاری از دیگر کشورهای جهان و حتی در قلب ممالک دولت‌های حامی رژیم صهیونیستی نیز طنین افکن است همگی نشانه‌هایی آشکار از درستی پیش‌بینی‌های امام خمینی و تأثیر مکتب مقاومت‌خیز آن امام همام است. بدین جهت امسال مراسم نکوداشت سالگرد ارتحال امام عزیز در همه ابعاد و شعارها و برنامه‌هایش نسیم دل‌انگیز آزادی قدس و رهایی مظلومان فلسطینی را در فضای معنوی حرم مطهر منادی آزادی قدس شریف و در تمام مراسمی که در نقاط مختلف کشور برپا می‌شود، می‌پراکند.

از سوی دیگر، امسال به واسطه فاجعه تأثر انگیز ارتحال شهادت‌گونه رئیس جمهور خدوم و محبوب مردم و همراهان خدمتگزار و شریف او ، اجتماع میلیونی پیروان امام خمینی در حرم مطهر آن حضرت که برخوردار از نعمت وجود و حضور خلف شایسته امام راحل، حضرت آیت الله العظمی خامنه‌ای(ادام الله طله)، اعضای بیت شریف حضرت امام و جمع شخصیت‌های خدمتگزار نظام و میهمانان فرهیخته از کشورهای مختلف جهان در این اجتماع عظیم می‌باشد، فرصتی مناسب برای قدردانی از زحمات و خدمات کاروان به خدا پیوسته شهید رئیسی و همراہانش را فراهم می‌سازد.

ستاد مرکزی بزرگداشت حضرت امام خمینی(س) و کمیته‌های مختلف آن ضمن آمادگی برای برگزاری با شکوه این گردهمایی عظیم سالانه در حرم مطهر آن حضرت از عموم مردم شریف و قدرشناس و اقشار مختلف ملت برای حضور و مشارکت در این همایش سالانه بزرگ و معنوی دعوت نموده و مقدم یکایک زائران عزیز امام راحل را در مراسم ۱۴ خرداد در حرم مطهر آن حضرت که به شرح زیر برگزار خواهد شد گرمی می‌دارد:

**یکشنبه ۱۳ خرداد ۱۴۰۳ مقارن با شب ارتحال امام عظیم الشان، بعد از نماز مغرب و عشا، در حرم مطهر امام خمینی، سخنرانی سرپرست محترم ریاست جمهوری جناب آقای دکتر محمد مخبر.**

**دوشنبه ۱۴ خرداد ۱۴۰۳، شروع مراسم ساعت ۸ صبح در حرم مطهر امام خمینی، تلاوت قرآن مجید، مدیحه سرایی مداحان اهل بیت (ع)، خیرمقدم و سخنان حجت الاسلام و المسلمین سید حسن خمینی، یادگار گرمی حضرت امام و سپس همه شیفتگان و زائران مرقد مطهر حضرت امام خمینی به سخنان مهم رهبر فرزانه انقلاب اسلامی، حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای(مد‌ظله) گوش جان می‌سپارند.**

## ۲

### تیتریک

HEADLINE ONE

# مبارزین و غیر مبارزین

## جریان‌شناسی ۵ طیف روحانیت از ۱۵ خرداد ۱۳۴۲ تا پیروزی انقلاب (با اشاراتی به سخنان اخیر عبدالعلی بازرگان)



مهرداد خدیر

معاون سردبیر

هرچند در سال ۱۳۵۸ امام خمینی ۱۵ خرداد را برای همیشه عزای عمومی اعلام کرد اما این روز در زمره تعطیلات رسمی هم قرار گرفت و اگر چه در دوران حیات رهبر فقید انقلاب به آن پرداخته می‌شد به خاطر درگذشت امام در ۱۴ خرداد (و در واقع اعلام آن در ۱۴ خرداد چون ساعت ۲۲:۲۲ شامگاه ۱۳ خرداد ۱۳۶۷ انقحاق افتاد) ۱۵ خرداد تحت‌الشعاع ۱۴ خرداد قرار گرفته است و از ۱۴ خرداد و درگذشت امام و انتقال رهبری گفته می‌شود و از ۱۵ خرداد نه یا در قالب تکرار کلیشه‌های ممال اور صداوسیما.

دربارهٔ ۱۵ خرداد بیشتر به این قول اکتفا شده که نقطهٔ شروع نهضت امام خمینی است که در ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ به پیروزی رسید. تبلیغات رسمی نیز همواره بر این اساس بوده که در نیمهٔ خرداد نهضتی شروع شد که به بازداشت کوتاه‌مدت و سپس حصر امام تا فروردین ۱۳۴۳ در قیصریه و در ادامه، تبعید در ۱۳ آبان همان سال ابتدا به ترکیه و سپس عراق انجامیدو البته اینها عین واقعیت است و در آن تردیدی نیست.

**▼ واقعیت‌ها و اغراق‌ها**

در چند موضوع چه در گفتمان رسمی و چه منتقدان جانب‌واقعبت رعایت‌با دقت کافی معمول داشته‌نشده یا بعضاً گرفتار اغراق گویی شده‌اند. مورد نخست تعداد قربانیان ۱۵ خرداد است که اگر چه سال‌ها بر عدد ۱۵ هزار تاکید می‌شدولی این تعداد قطعاً نمی‌تواند درست باشد و بسیار کمتر از آن است خاصه آنکه چند تحقیق مستند شمار کل شهیدان انقلاب از سال ۱۳۴۲ تا ۱۳۵۷ را زیر ۲۵۰۰ نفر اعلام می‌کند و در حالی که قاعدتاً شامل شهدای ۱۵ خرداد و اعدامی‌های ساواک و حتی کشتگان سینما رکزس آبادان هم می‌شودو همین به تنهایی گواه آن است که عدد ۱۵ هزار درست نیست ولو از زبان برخی چهره‌های شاخص هم بیان شده باشد. کما اینکه عدد ۶۰ هزار شهید انقلاب اسلامی که در مقدمه قانون اساسی آمده نیز قطعاً درست نیست. همان‌گونه شمار شهیدان ۱۷ شهریور ۱۳۵۷ آن عدد ۴۰۰۰ نیست ولو میشل فوکومتفکر فرانسوی هم ادعا کرده باشد. خود امام خمینی رهبر فقید انقلاب البته در مهر ۱۳۵۷ و در سالگرد مهاجرت به پاریس در دیدار با اعضای دولت موقت مهندس بازرگان در قم یکی از ویژگی‌های انقلاب ایران را کم‌تلفات بودن آن اعلام می‌کند حال آن‌که اگر در ۱۵ خرداد ۴۲ و ۱۷ شهریور ۱۳۵۷ آمار کشتگان سر به‌هزاران می‌زد چنین نمی‌گفتند. پس عدد ۱۵ هزار قطعاً نادرست است. همچنین می‌دانیم که در اسفند ۱۳۵۸ آقای کروبی به‌عنوان رئیس بنیاد شهید اعلام کرد برای همهٔ شهیدان انقلاب از خرداد ۱۳۴۲ تا بهمن ۱۳۵۷ پرونده تشکیل شده وبی‌تردید عدد و مشخصات شهیدان ۱۵ خرداد هم اکنون در اختیار بنیاد شهید است.

**▼ فاصلهٔ ۱۴ ساله**

موضوع دوم این است که بین ۱۴ خرداد ۱۳۴۲ و قیام‌قم در ۱۹ دی ۱۳۵۶ بیش از ۱۴ سال فاصله است. یک نگاه این است که در این ۱۴ سال اگرچه انقلاب شعلور نبوده اما به کلی خاموش هم نبوده و روحانیت به مبارزه اشتغال یا اهتمام داشته است. در مقابل این باور وجود دارد که موتور انقلاب بعد از تبعید

## ورود سه چهره دیگر به جریان انتخابات

## زاکانی، پزشکیان و حقانیان ثبت‌نام کردند

پزشکیان خارج از وزارت کشور و در پاسخ به سوال انصافیوز مبنی بر اینکه «آیا با کسی توافقی کرده‌اید که از انتخابات کنار بکشید؟» گفت: «نه با کسی توافقی نکردیم. به‌هر حال در نهایت باید اصولاً کاری اتفاق بیفتد که آن کسی که اصلح است باالایباید این را باید در روند جریان خودش نشان بدهد.» او در پاسخ به سوال خبرنگاری دیگر که پرسید «آیا افرادی مثل آقای ظریف جایی دارند؟» گفت: «طبعاً آن آدم‌هایی که تجربه، علم و کارایی دارند، آدم منت‌شان را می‌کشد که سر بیایند. نه اینکه افرادی بیایند که فقط ما می‌گوییم.»

**▼ زاکانی با مدیران شهرداری آمد**

**علیرضا زاکانی** دیروز حوالی ساعت ۱۵:۳۰ در ستاد انتخابات کشور حاضر شد و نام‌نویسی کرد. نکته جالب توجه درباره حضور شهرداری تهران در وزارت کشور، همراهی او توسط مدیران و کارکنان شهرداری بود. براساس گزارش خبرنگاران حاضر در ستاد انتخابات و آن‌طور که کانال خبرنگاری روزنامه جمهوری اسلامی نوشت، عضو تیم تشریفات، مدیر روابط عمومی و سخنگو، عکاس و تصویربردارهای شهرداری تهران زاکانی را برای حضور در وزارت کشور همراهی کردند. شهردار تهران در صحبت‌های انتخاباتی خود گفت: «شهید رئیسی، به انقلابی بودن خود افتخار کرد و قرآن و تصویر حاج قاسم را سر دست گرفت، او به راه خویش مطمئن بود و با آرامش رفت. او بسیجی بود و بسیجی ماند و مگر نه اینکه پایان ماوریت بسیجی شهادت است؟» او اضافه کرد: «اندوخته سه سال دولت رئیسی عزیز ما همان «راه جمهور» است، ترسیم جهت‌گیری درست در مسیر انقلاب و ایجاد شرایط ثبات برای «ایران عزیز»؛ وضعی که با زمان شروع دولت

### تاریخ

سیاست